
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования «Российский химико-технологический университет 

имени Д.И. Менделеева» 
 

 

На правах рукописи 

 

 

 

Зо Е Наинг 
 

Ископаемые угли месторождений Мьянмы Калейва и Тиджит, как 

источники сырья для технологии активных углей 
 

 

 

2.6.7. Технология неорганических веществ 
 

 

 

Диссертация на соискание ученой степени 

доктора технических наук 

 

 

Научный консультант: 

 профессор, доктор технических наук 

      Клушин Виталий Николаевич 

 

 

 

 

 

 
Москва – 2025 



 

 

2 

ОГЛАВЛЕНИЕ 

ВВЕДЕНИЕ……………………………………….…………………………….………6 

ГЛАВА 1. ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР: ИСКОПАЕМЫЕ УГЛИ КАК СЫРЬЕ ДЛЯ 
[...]
во многом аналогичны таковым, реализуемым в процессах очистки 

технологических паро- и газо-воздушных потоков на различных производствах.  



 

 

84 

Выбор метода очистки выбросов осуществляют, исходя из сравнительного 

анализа известных методов с учетом информации о преимуществах и недостатках 

методов, применительно к конкретному источнику выделения загрязняющих 

веществ (ЗВ) в виде выбросов. В общем случае блок-схема газоочистной 

установки сравнительно проста и может быть представлена в виде рисунка 7 [58]. 

 

 

Рисунок 7 – Блок-схема газоочистной установки: 

1- блок подготовки выбросов к очистке; 2 - газоочистной аппарат; 3 – блок 

подготовки газов перед выбросом в атмосферу; 4- блок обработки 

отработанного активного материала; 5-промежуточная емкость 

 

Для выбора метода очистки и обезвреживания в общем случае необходимо 

иметь информацию об условиях образования выбросов, их объеме в расчете на 

рабочие условия, составе и свойствах ЗВ, потребности в них или в образующихся 

продуктах очистки, наличии активных материалов и возможности их применения 

для очистки и обезвреживания выбросов. Такая задача представляется сложной и 

решается применительно к конкретным условиям. Однако общие рекомендации 

по применению того или иного метода могут быть предложены, исходя из 

накопленного теоретического и практического опыта. 

В блок-схеме (рисунок 7) предусмотрена подготовка газов перед 

поступлением в газоочистной аппарат. Она предполагает извлечение из газов при 

необходимости взвешенных веществ, препятствующих достижению требуемой 

эффективности очистки, регулирование температуры газового потока и его 



 

 

85 

влажности. Ряд операций, характерных для блока подготовки выбросов, можно 

исключить путем правильного выбора метода очистки (обезвреживания) 

выбросов и конструкции газоочистного аппарата (реактора). Блок подготовки 

газов перед выбросом их в атмосферу обычно используют при больших объемах 

выбросов, обеспечивая подогрев газов с целью их лучшего рассеивания в 

атмосфере и в ряде случаев дополнительную очистку выбросов от взвешенных и 

других веществ, хотя его на практике используют редко [58]. 

В блоке 4 производят реактивацию (регенерацию) активного материала с 

целью его повторного использования в производстве. 

При выборе технологической схемы очистки (обезвреживания) выбросов 

предпочтение отдают той, при реализации которой необходимы минимальные 

капитальные и эксплуатационные затраты, отсутствует сброс сточных вод (или 

загрязненность их не превышает установленных нормативов), образующиеся 

отходы относятся к V и/или IV классам опасности или для них известны 

рентабельные технологии переработки. 

Для очистки высоко концентрированных выбросов применяют 

конденсационные методы, но только в качестве первой (предварительной) 

ступени очистки. Методы конденсации используют также в системах регенерации 

отработанных активных материалов с целью рекуперации уловленных 

загрязняющих веществ [166–168]. 

Адсорбционный метод является наиболее эффективным при очистке 

выбросов, содержащих однотипные и плохо растворимые в воде ЗВ с 

концентрацией не менее 1,0–1,5 г/м3 [169]. При меньших значениях концентраций 

ЗВ и их сложном составе реализация метода существенно затруднена вследствие 

высоких затрат на обслуживание адсорбционной установки и необходимости 

решения вопросов обращения с образующимися отходами. При очистке же 

относительно концентрированных выбросов, загрязненных малорастворимыми в 

воде ЗВ, метод позволяет достигать реального экономического эффекта за счет 

рекуперации уловленных ЗВ. Метод реализуют в промышленности с 

применением адсорберов с неподвижным слоем адсорбента. Для санитарной 



 

 

86 

очистки выбросов в качестве адсорбента используют обычно активные угли 

марок АР, АГ, СКТ и др. Для очистки выбросов, концентрация ЗВ в которых 

выше 0,5 % (1,0 г/м3), «целесообразно применять угли с преобладанием в 

структуре переходных пор; для более низких концентраций ЗВ рекомендуется 

применять микропористые адсорбенты» [169]. 

Применение активных углей наиболее эффективно для улавливания из газов 

неполярных ЗВ, так как полярные ЗВ адсорбируются менее эффективно. Из 

большого разнообразия схем адсорбционной очистки газов можно выделить две. 

Наиболее распространенной, надежной и апробированной в промышленности 

является схема, предусматривающая рекуперацию уловленных из газового потока 

ЗВ [58, 166, 169]. Она включает обеспыливание газов до концентрации 

взвешенных веществ 20 % (50 мг/м3), адсорбцию ЗВ, их десорбцию обычно 

острым водяным паром с последующей конденсацией десорбата, отстаиванием 

конденсата, сепарацией рекуперата, сушкой и охлаждением адсорбента. Схема 

может быть использована также для рекуперации диоксида серы и других 

газообразных ЗВ [169], при этом «конечный продукт получают на выходе из 

конденсатора в виде концентрированного газа, который возвращают в 

производство или используют как товарный продукт» [169]. Схема применима 

для извлечения и рекуперации плохо растворимых в воде органических веществ с 

концентрацией каждого индивидуального ЗВ в подлежащих очистке выбросах не 

менее 2 % (3 г/м3). При этих условиях, регулируя число стадий процесса путем 

исключения одной или двух из них из традиционного общего цикла и совмещая 

их с оставшимися, можно добиться рентабельности адсорбционной установки 

[168 - 170]. 

При очистке выбросов от газообразных ЗВ десорбция поглощенных 

веществ может быть осуществлена также путем промывки адсорбента раствором 

щелочи [169]. 

Для производств с непрерывным выбросом ЗВ в данной схеме необходимо 

«предусматривать не менее двух адсорберов, с периодическим выбросом – можно 



 

 

87 

ограничиться одним адсорбером, предусмотрев периодичность регенерации 

адсорбента с учетом технологических особенностей производства» [169]. 

Существено меншье распространена схема, отличающаяся от предыдущей 

тем, что при концентрации ЗВ, не обеспечивающей рентабельность их 

рекуперации, конденсат паров ЗВ после отделения от воды направляют на 

сжигание [169]. 

При выборе конструкции адсорбера необходим учет того обстоятельства, 

что производительность единичного адсорбера вертикального типа составляет 

около 10000 м3/ч и в этом отношении кольцевые адсорберы более 

производительны (около 40000 м3/ч). Значение линейной скорости 

обрабатываемого потока в свободном сечении адсорбера любой конструкции с 

неподвижным слоем адсорбента составляет 0,20–0,35 м/с [169]. 

 

 

1.4.2. Очистка и обезвреживание производственных сбросов 3 

 

Несмотря на огромные запасы пресной воды, дефицит питьевой воды на 

Земле постоянно растёт, особенно сказываясь в странах Северной Африки и Юго-

Восточной Азии, а также в Китае и Индии, что при постоянно растущем 

населении планеты, по мнению футурологов, связано в ближайшем будущем с 

известными весьма негативными последствиями [171]. 

Наряду с этим образуемые деятельностью человека сточные воды – 

«наиболее очевидный ущерб окружающей среде, прежде всего гидросфере, 

отчетливо видимый по состоянию ее объектов - рек, озёр, морей и даже океанов». 

Полагают, что для обеспечения ПДК загрязняющих веществ в сбрасываемых 

сточных водах путём их разбавления необходимо около 1/3 всего мирового запаса 

пресной воды, что в ряде стран запрещено действующим законодательством 

                                                 
3 Текст главы включает в себя типовые методики исследований, опубликованные в составе научной группы автора 

в диссертации: Зин Мое. Исследование рациональности и эффективности переработки отходов консервирования 

плодов манго на активные угли. Дисс. к.т.н. М.: РХТУ им. Д.И. Менделеева, 2017. – 134 с. Также в работе 

использованы материалы статьи: Глушанкова И.С., Атанова А.С., Докучаева Д.В. Активные угли для систем 

очистки сточных вод: экспериментальная оценка эффективности // Вода Magazine,2016, № 6 (106), с. 46–51. 



 

 

88 

[172]. Таким образом, сокращение сброса сточных вод вплоть до полного его 

упразднения в совокупности с увеличением глубины их очистки 

(обезвреживания) – предметы особого внимания, прежде всего индустриально 

развитых стран, примерно со второй половины прошлого века.  

Очистка сточных вод носит, многостадийный характер, включая ряд 

операций (отстаивание, фильтрование, коагуляция, флотация и т.п.), часто 

завершаемых финишной сорбционной обработкой с использованием активных 

углей, ионообменных смол, цеолитов и других поглотителей [173, 174]. 

Адсорбционные процессы, ориентированные на очистку сточных вод, 

можно разделить на рекуперационные (регенеративные), когда конечной целью 

является улавливание и возврат в хозяйственный оборот ценных компонентов, и 

деструктивные, при которых поглощенные токсичные вещества подлежат при 

регенерации насыщенного адсорбента уничтожению (наиболее часто 

термическому разложению) [174]. Адсорбцию на активных углях используют для 

удаления из сточных вод особо токсичных органических загрязняющих и 

трудноокисляемых веществ. Её реализуют в тех случаях, когда «биохимическая 

очистка стоков либо невозможна, либо не даёт необходимого эффекта, что часто 

характерно для замкнутых водооборотных систем промышленных предприятий» 

[174]. 

Следует отметить, что замена биохимической очистки на физико-

химическую обработку стоков с использованием сорбции на активных углях 

сокращает площади очистных сооружений в 3-6 раз с одновременным 

увеличением эффективности очистки (степени извлечения загрязняющих 

веществ) с 80-90 до 90-95 %, а  «работы по созданию оборотных водных циклов и 

замкнутых систем водоснабжения и канализации, базирующиеся на очистке и 

обезвреживании сточных вод с применением сорбции, наиболее предпочтительны 

и перспективны» [168].  

Для процессов сорбционной очистки сточных вод могут быть использованы 

как зернёные, так и порошковые активные угли. В России для таких процессов 



 

 

89 

применяют зернёные активные угли марок АГ-3, БАУ-А, КАД-йодный и 

порошковые марок ОУ-А, ОУ-В, УАФ, УАМ, КАД-молотый [175–177].  

Обработку стоков гранулированными активными углями наиболее широко 

практикуют там, где сточные воды содержат биологически трудноразрушаемые 

вещества, а также на станциях подготовки воды питьевой кондиции [178]. 

Реализованы многочисленные схемы удаления из стоков гранулированными 

активными углями поверхностно-активных веществ, красителей, нефтепродуктов, 

хлорорганических производных и других нежелательных соединений.  

Одну из технологий углеадсорбционной обработки стоков иллюстрирует 

схема адсорбционно-деструктивной очистки сточных вод Рубежанского 

химического комбината, приведенная на рисунке 8 [179]. По этой схеме кислые и 

щелочные сточные воды смешивают в усреднительном бассейне 1, где рН 

поддерживают в пределах 4-5 для обеспечения выделения гидроксида железа. 

При этом из стоков выделяют значительное количество органических соединений 

кислого характера. Высокоразвитая поверхность гидроксида железа способствует 

выделению коллоидов. После отделения выпавшего шлама (6-10 кг/м3 в расчёте 

на сухое вещество) показатель ХПК стока снижается на 25-30 %, а интенсивность 

окраски в 2-3 раза. 

После отстаивания стоки перекачивают насосом 2, нейтрализуют в 

смесителе 3 известковым молоком из мерника 4 и освобождают от выпавшего 

осадка в осветлителе 6 или в вертикальных отстойниках. В смеситель 3 подают 

также коагулянт из мерника 5. Оптимальная скорость восходящего потока в 

осветлителях, обеспечивающая работу взвешенного слоя, − 0,2-0,3 мм/с, т.е. 

значительно меньше принятой в практике водоподготовки, так как осадки 

обладают малой прочностью и легко пептизируются (самопроизвольно 

диспергируются после коагуляции). 



 

 

90 

 

Рисунок 8 – Принципиальная схема станции адсорбционной очистки 

сточных вод Рубежанского химкомбината:1 – накопитель-отстойник; 2 – насос; 3 

– смеситель; 4, 5 – мерники извести и коагулянта; 6, 10 – осветлители; 7 – 

смеситель воды с активированным антрацитом; 8 – бункер-дозатор адсорбента; 9 

– адсорбер; 11 – песчаный фильтр; 12 – перфорированный транспортёр 

обезвоживания угля; 13 – печь регенерации угля 

В результате осветления нейтральной смеси сточных вод из неё удаляют не 

только хлопья гидроксидов металлов, но и адсорбированные на них красители и 

жидкие смолы. Обработка в осветлителях обеспечивает, как правило, сокращение 

показателя ХПК стоков на 30-60 % и значительное снижение интенсивности их 

окраски. Оставшиеся в воде загрязнения в основном состоят из молекулярно 

растворённых органических соединений ароматического и алифатического рядов 

и минеральных солей (сульфатов и хлоридов натрия, аммония, калия и т.п.). 

Из осветлителя 6 воду направляют в смеситель 7, куда из бункера 8 

дозируют активированный антрацит − высокопрочный углеродный адсорбент 

микропористой структуры. Полученную водно-угольную суспензию насосом 

перекачивают внутрь конического днища одноярусного адсорбера 9 с 

псевдоожиженным слоем поглотителя. Очищенную в адсорбере воду возвращают 

на повторное отстаивание для освобождения от угольной пыли, выносимой из 

адсорбера.  



 

 

91 

В качестве коагулянта во втором осветлителе 10 используют сульфат железа 

(до 100 мг/л). Воду, прошедшую через второй осветлитель, фильтруют через 

песчаный фильтр 11.  

После такой обработки освобождённые от примесей ароматических 

соединений стоки содержат преимущественно биологически легкоокисляемые 

алифатические соединения (величина их показателя биологического потребления 

кислорода (БПК5) составляет 300-500 мг/л). 

Непрерывную термическую регенерацию (позиции 12 и 13) адсорбента про-

водят одновременно с активацией дроблёного антрацита в псевдоожиженных 

слоях двухзонной печи. 

Адсорбционная очистка сточных вод (в частности, коммунально-бытовых) с 

использованием порошковых активных углей (ПАУ) по технологии существенно 

отличается от таковой, базированной на применении гранулированных активных 

углей (ГАУ). Обычно для получения идентичных эффектов очистки воды дозы 

ПАУ больше доз ГАУ, причём в случае с ПАУ использование адсорбента 

одноразовое. Кроме того, на ПАУ не всегда удаётся получить глубоко очищенную 

(более, чем на 95 %) воду, а сама схема обработки воды несколько иная (рисунок 

9), так как требования к грубодисперсным примесям в воде при работе на ПАУ 

обычно менее жёсткие [180]. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рисунок 9 – Операционная схема очистки сточных вод на ПАУ: 1 – 

усреднитель; 2 – аэрируемая ёмкость; 3 – отстойник; 4 – фильтр; 5 – регенерация 

сорбента 



 

 

92 

При очистке и обесцвечивании сточных вод производства сульфатной 

целлюлозы по этой схеме наряду с другими агентами используют как 

сорбционные, так и каталитические свойства применяемого порошкового 

активного угля из органических источников [82, 88]. Поступающие стоки под-

щелачивают в усреднителе 1 и подают на 1 ч в аэрируемую с удельным расходом 

14 м3/(м3∙ч) ёмкость 2, куда вводят 200 мг/дм3 ПАУ, 300 мг/дм3 коагулянта 

Al2(SО4)3 и 1 мг/дм3 органического флокулянта. При этом эффект обесцвечивания 

составляет 70-85 %, а по сокращению величин БПК и ХПК − 20-40 %. Повышение 

эффекта очистки по ХПК до 80 % требует либо увеличения времени аэрации до 3-

х ч, либо повышения дозы ПАУ до 600 мг/дм3. Очистка стоков целлюлозно-

бумажного производства с начальных величин ХПК 70-130 мг/дм3 до конечных 

значений 7-25 мг/дм3 требует 1,7-2,0 г ПАУ/дм3, что значительно больше, чем при 

очистке с использованием гранулированных активных углей [82]. 

Вообще сравнению использования ПАУ и ГАУ для очистки сточной воды 

одного вида уделяют значительное внимание. Исследования фирмы Norit 

(Голландия) показали [82], что оптимальное время контакта ПАУ с исходной 

сточной водой составляет 20 мин. При ХПК0 500-900, БПК5 215-350 и показателе 

ООУ 100-200 мг/дм3 для снижения содержания последнего на 25-50 % доза ПАУ 

составляет 125-500 мг/дм3 (при этом ёмкость ПАУ достигает 60-120 мг/г). 

Попытки же увеличения эффекта сокращения показателя ООУ до 60-65 % 

обусловили необходимость использования ПАУ в дозах до 1500 мг/дм3, а 

использование двухступенчатой обработки сточной воды не привело к снижению 

дозы ПАУ. 

В работе [181] приведено сравнение эффективности очистки сточной воды 

Московского коксогазового завода активным углём, модифицированным 

гидроксидом калия, и промышленным углем. Показано, что за счет более 

развитой структуры сорбирующих пор «трехкратное снижение показателя 

химического потребления кислорода (ХПК) достигается в 1,5 раза быстрее в 

случае использования модифицированного угля» [73]. 



 

 

93 

Результаты изучения основных физико-химических свойств, пористой 

структуры и сорбционных характеристик образцов опытно-промышленных 

партий дробленых и гранулированных активных углей марок АГ-3, АГ-5 и ДАУ 

на основе каменных углей марки «Т», полученных на опытной установке одного 

из производственных предприятий г. Перми, представлены в работе [182]. Здесь 

«выполнена оценка эффективности полученных адсорбентов при очистке 

растворов, моделирующих сточные воды, и установлено влияние на сорбционную 

активность параметров их пористой структуры и физико-химических свойств» 

[73]. 

В работах [183–185] охарактеризована разработка, позволяющая получать 

гранулированные углеродные адсорбенты стабильно высокого качества с 

использованием твердых горючих ископаемых и нефтяного сырья в качестве 

связующего. Для достижения поставленной цели были определены следующие 

задачи: - исследование каменных углей различных стадий метаморфизма и его 

влияния на свойства гранулированного активного угля; - изучение характеристик 

готового углеродного адсорбента, полученного на основе оптимальных рецептур 

угольно-смоляных композиций при использовании каменноугольной пыли 

определённой природы и степени размола, а также компаундированных 

связующих на базе остаточных продуктов нефтепереработки и нефтехимии. 

Использование названных связующих позволит, по мнению авторов, сделать 

процесс производства гранулированного адсорбента более технологичным, а 

также повысить качество готового продукта.  

В статье [186] исследована возможность использования активных углей при 

доочистке и очистке питьевой, природных и сточных вод от органических 

веществ различных классов. Изучено равновесие адсорбции алифатических и 

ароматических кислород, хлор- и азотсодержащих соединений из 

индивидуальных водных и водно-солевых растворов, а также их смесей 

отечественными активными углями. Состав смесей подбирался с учетом 

сочетания веществ в реальных условиях. Исследовано влияние предварительной 

обработки активных углей на извлечение органических веществ. Показано, что 



 

 

94 

обработка кислотой повышает адсорбцию фенолов, как из индивидуальных 

растворов, так и из содержащих смеси. Констатировано, что на адсорбции 

соединений, содержащих аминный/амидный азот, благоприятно сказывается 

окислительное модифицирование адсорбентов. 

 

1.5. Основы описания физической адсорбции на активных углях 4 

 

Общая ориентация настоящей работы сопряжена с необходимостью 

освещения круга обстоятельств, связанных с описанием экспериментальных 

данных по кинетике и равновесию применительно к углеадсорбционным 

взаимодействиям.  

Применение активных углей весьма многогранно, как в промышленных 

целях, так и в быту. При выборе адсорбента для решения конкретной задачи (в 

том числе экологической ориентации) часто необходимо располагать изотермой 

поглощения им целевого компонента. 

 

1.5.1. Равновесие адсорбции 

 

Равновесие адсорбции на активных углях различной пористой структуры 

часто особенно при адсорбции из газовой фазы [73] наиболее удовлетворительно 

описывает теория объемного заполнения микропор, разработанная и развитая в 

трудах Дубинина М.М. и его школы [187–189].  

 Согласно этой теории, изотермы адсорбции различных адсорбатов 

микропористыми поглотителями являются подобными [73]. Именно это 